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Abstrakt

Název: Využití Crossfitu v kondiční přípravě juniorských hokejistů

Cíle: Hlavním cílem této práce je prokázat využitelnost Crossfitového cvičení

v přípravném období u hráčů ledního hokeje. Cílem bylo prokázat větší zlepšení

kondiční připravenosti v porovnání se současnými styly tréninku. Hlavní oblastí

zlepšení, které jsme sledovali, jsou silové a rychlostní předpoklady.

Metody: V této diplomové práci, jsme použili metodu analýzy a metodu komparace. Metodu

analýzy jsme aplikovali v rozboru přípravného období v ledním hokeji a metodu

komparace v části porovnávání rozdílných metodách využitých během přípravného

období. V přípravném období jsme využívali Crossfit jako metodu tréninku, který

jsme aplikovali na juniorské hokejisti hrající druhou nejvyšší soutěž na území České

Republiky.

Ve sledovaném období přípravy budeme sledovat změnu explozivních silových a

rychlostních předpokladů hráčů ledního hokeje. K hodnocení jsme využili testovou

baterii určenou pro juniorský lední hokej v České republice. Testování bylo

realizováno u juniorů ve věku 17-20 let, kteří hrají 2. nejvyšší soutěž v ČR.

Výsledky: Tato práce prokazuje praktické využití Crossfitu v tréninkovém procesu juniorských

hokejistů. Současně dokazuje pozitivní nárůst explozivně silových předpokladů u

hráčů, kteří využívali Crossfit jako tréninkovou metodu. Největšího změny nastaly

u silových schopností dolních končetin. Největší efekt zlepšení prokázali explozivní

silové předpoklady dolních končetin. Toto zlepšení nastalo u 5ti-skoku.

Klíčová slova: Crossfit, lední hokej, rychlost, síla

Abstract

Title: Use of Crossfit in junior Ice Hockey pre-season training.

Objectives: Main idea of this thesis was to prove, that Crossfit is usefull in ice hockey while

pre-season. We aimed to proved crossfit improvment at generally condition

presupposition, compare to other training method. Main area of condition were

speed and power presupposition.

Methods: In our thesis we used a method of analysis and a method of comparison. We apllied

the method of analysis in pre-season of ice hockey and the method of comparison

in comparing the two different types of training method. We used Crossfit as

training method, which was applied on junior hockey team in second junior

hockey league in Czech Republic.

In the period under consideration of the performance stage we assess the change

of power and speed performances of the ice hockey players. To assassmnet we

used battery of test which is identify for Czech junior hockey league. Most

improvement was observed in power presupposition on lower body.

Results: This thesis proved that Crossfit can be used in pre-season training oj junior hockey.

At the same time proved that explosive power assumption on players which used

Crossfit like training method. Largest effect of progression were at explosive

power presupposition. This result was in skater jumps.

Keywords: Crossfit, ice hockey, speed, power
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1. Úvod

V současné době je český lední hokej na ústupu. Důkazem toho mohou být i umístění národního

mužstva ve všech věkových kategoriích. Je to pravděpodobně způsobenou velmi ranou

specializací, která navíc není zcela adekvátní, vzhledem k přirozenému vývoji člověka. Český

svaz ledního hokeje se snaží tuto situaci řešit a přichází s různými experimenty (hokej, 2017)

Hlavní snahou až doposud bylo převzít některý ze systémů jiných zemí, které jsou stále součástí

celosvětové špičky nebo do ní pronikli poslední době.

Reakcí na upadající výkonnost je přebírání tréninkových systémů, které užívají severské země

Švédsko, Finsko nebo Spojené Státy Americké. Přebíráme jejich metody a snažíme se je použít

v našich podmínkách. Nikdy však nekopírujeme celý systém výchovy, ale bereme si pouze

části, které se nám zdají jako ideální a hlavně respektují aktuální stav intervenovaných. Hlavní

myšlenkou, je snaha zefektivnit tréninkové metody na ledě během hlavního soutěžního období.

Vývoj ledního hokeje za posledních několik desítek let je evidentní. Na hráče jsou kladeny

mnohem větší požadavky po stránce fyzické výkonnosti a psychické odolnosti. Lední hokej

dnes hrají atleti, kteří jsou silově a rychlostně vybaveni mnohem lépe, než jak tomu bývalo.

Velká pozornost se zaměřuje na tréninkové jednotky na ledě, nicméně již není tolik pozornosti

pro předsezonní přípravu (hokej, 2017-2019). Menší pozornost věnujeme předsezonní přípravě,

to se ovšem ukazuje jako velmi špatné. Hokejisté musí v posledních letech vstřebat velkou porci

zápasů a tréninků během hlavní sezóny a pokud není přípravné období dostatečně kvalitní,

může se na konci sezóny ukázat jako rozdílový faktor. Kvalitní letní příprava je (Hadžega,

2013) u každého trenéra zcela odlišný pojem a není proto jednoduché určit, kterým způsobem

trénovat tak, aby mužstvo bylo perfektně připravené. Bohužel stále v současnosti jsou

využívány metody tréninku, které již nedokážou hráče dostatečně připravit, po kondiční stránce,

na relativně dlouhou hokejovou sezónu. Která se každý rok zvětšuje

a klade větší nároky na fyzické aspekty všech hráčů.
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2. Teoretická část

2.1 Lední hokej

Kořeny ledního hokeje sahají hluboko do minulosti v podobě nejrůznějších her se zahnutými

holemi nebo větvemi stromů společně s kulatým míčkem či jiným gumovým předmětem.

Vyobrazení ledního hokeje můžeme najít v minulosti, která šahá až do doby starověku.

Podobná svědectví existují i z dalších míst Evropy (Rusko, Německo, Skotsko i Anglie).

K vlastnímu vývoji ledního hokeje, jak jej známe dnes, došlo v severní Americe v průběhu dvou

set let. Když v 16.stol. pronikli Francouzi do kraje Velkých jezer, hráli tam indiánské kmeny

Huronů, Irokézů a Chippewayů na suchu i na ledě hru s holemi a míčkem – Baggataway.

Evropští vojáci si s sebou přinesli hru založenou na podobném principu – Hoguet (prapůvodní

název hokeje). Po válce Francie s Anglií se stáli pány Kanady Angličané, kteří zavedli hru

Hurling, kterou se naučili v Indii, a jež silně připomínala pozemní hokej. V roce 1856 se do

Kanady přemístil anglický pluk Royall Canadian Rifle, jehož vojáci se ve volných chvílích učili

bruslit v přístavech Kingston a Halifax a hru přenesli na led. Spolu s Kingstonem a Halifaxem

se o poslední krok k lednímu hokeji zasloužil i Montreal, kde na McGillově univerzitě

provozovali hru na ledě studenti, kteří poprvé postavili do branky brankáře (soupeř který ho

neměl, mohl používat menší bránu). Základy organizovaného ledního hokeje položil až v roce

1878 montrealský student, W.F. Robertson tím, že sjednotil pravidla hry. Vycházel z pravidel

anglického pozemního bandy, která přizpůsobil hře na ledě. 3.března 1875 se konala 1.oficiální

hokejová hra na světě ve Victoria Scating Rink (Montreal). Doposud se hrálo s gumovým

míčkem (bandy), ale v tomto prvním utkání v hale se objevil předchůdce puku – plochý a kulatý

kus dřeva. O něco později byl založen první, a protože dnes ještě existuje, nejstarší hokejový

klub světa McGill University Hockey Club. Počáteční hokejové soutěže v Kanadě byly čistě

amatérské a vznikaly okolo roku 1890. Důležitý historický krok udělal v roce 1892 kanadský

generální 8 guvernér Frederic Arthur Stanley of Preston. Ten před svým odstoupením věnoval

hokejistům pohár, který nesl jeho jméno-Stanley Cup. Pohár je dnes jednou z nejstarších

a nejcennějších sportovních trofejí světa. Soutěž však byla stále prestižnější, proto se v roce

1910 dostal pohár pod kontrolu kanadsko-americké NHL a roku 1926 do vlastnictví National

Hockey League a stal se symbolem profesionálního hokeje (www.hokej.cz, 2003).

Oblíbený sport se těšil stále větší popularitě a brzy překročil hranice své kolébky Kanady i do

sousedních Spojených států amerických a Evropy. V Evropě se lední hokej objevil počátkem

20. století ve Velké Británii, Francii, Belgii, Švýcarsku a v Čechách. V roce 1908 byla založena

LIHG mezinárodní federace ledního hokeje. V roce 1920 byl poprvé zařazen lední hokej do
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programu OH v Antverpách, kde na kongresu LIHG byly přijaty za členy USA a Kanada. Pod

vlivem zaoceánských zemí došlo ke změnám pravidel a postupem doby dostával hokej další

a další úpravy. Tento trend úprav však nadále panuje a hokej jako takový se neustále vyvíjí

a posouvá kupředu (ČSLH, 2017).

[…]


• 3x 200m – 31,0 s

• Benchpress – 10 opakování bez přerušení

• 1500 m – 5:15:00 minut

https://www.ceskyhokej.cz/treneri/motoricke-testy-mimo-led-na-lede-a-funkcni-vysetreni
https://www.ceskyhokej.cz/treneri/motoricke-testy-mimo-led-na-lede-a-funkcni-vysetreni
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Výsledky testování – tabulky výsledků

Tabulka výsledků – testovaná skupina (vstupní testy)

Tabulka výsledků – testovaná skupina (výstupní testy)

Hráč Agility běh Agility hokej5 - skok 3x 200m Bench 80% 1500 m Vertikální výskokPřemístění Trh

1 16,2s 17,8s 11,9m 33,5s 10 6:01:00 78cm 50kg 30kg

2 14,9s 15,2s 14,1m 32,5s 13 5:12:00 83cm 55kg 30kg

3 13,9s 16,1s 14,2m 30,5s 12 4:53:00 95cm 60kg 30kg

4 16,3s 17,1s 15m 33,4s 15 6:10:00 92cm 80kg 50kg

5 15s 16,9s 14,2m 32,2s 13 6:05:00 85cm 70kg 30kg

6 14,9s 15,6s 12,8m 28,9s 9 5:50:00 85cm 55kg 25kg

7 13,9s 14,9s 13,8m 32,3s 7 4:57:00 72cm 70kg 40kg

8 13,5s 14,8s 14,1m 32,1s 18 4:51:00 95cm 70kg 40kg

9 14,8s 15,5s 13,2m 33,5s 6 5:05:00 78cm 40kg 35kg

10 16,3s 18s 12,8m 32,9s 12 7:01:00 72cm 45kg 30kg

11 15,5s 17,2s 14,1m 35,1s 12 6:15:00 98cm 50kg 40kg

12 14,8s 15,9s 13,9m 29,2s 9 4:58:00 100cm 50kg 40kg

13 14,3s 16,8s 14,2m 30,3s 8 6:12:00 78cm 50kg 30kg

14 14,63s 14,9s 12,8m 29,5s 9 5:12:00 92cm 40kg 30kg

15 16,2s 15,2s 14,2m 33,1s 4 5:04:00 85cm 60kg 40kg

Jednotky čas (s) čas (s)vzdálenost (m)čas (s)počet opakováníčas (min) výška (cm) váha (kg) váha (kg)

Průměr.

výsledek 15,00s 16,12s 13,68m 31,93s 10,46 5:35:04 85,86cm 56,33kg 34,66kg

sd 0,92 1,09 0,8 3,67 3,62 0:40:23 9,14 11,87 6,67

Hráč Agility běh Agility hokej5 - skok 3x 200m Bench 80% 1500 m Vertikální výskokPřemístěníTrh

1 15,2s 17,6s 12,6m 33s 13 5:40:00 86cm 60kg 40kg

2 14,3s 14,9s 15,2m 32,2s 16 5:00:00 100cm 65kg 40kg

3 13,7s 15,2s 15,1m 29,8s 13 4:45:00 100cm 70kg 45kg

4 15,5s 16,2s 15,8m 33,1s 17 6:00:00 104cm 85kg 60kg

5 14,2s 16,7s 14,8m 32s 14 5:45:00 92cm 85kg 50kg

6 14,2s 15s 13,5m 28,6s 12 5:40:00 86cm 70kg 40kg

7 13,6s 14,3s 14m 21,1s 10 4:52:00 86cm 80kg 50kg

8 13,4s 14,2s 14,3m 31,7s 20 4:47:00 100cm 80kg 50kg

9 14,1s 15s 14m 33s 11 4:55:00 96cm 60kg 45kg

10 15,8s 17,6s 13,5m 32,6s 13 6:31:00 90cm 65kg 45kg

11 14,9s 17s 14,7m 34,9s 15 6:10:00 110cm 65kg 55kg

12 14,6s 15,8s 14,2m 29,1s 12 4:56:00 114cm 65kg 50kg

13 14s 15,9s 14,9m 30,3s 12 6:11:00 86cm 60kg 50kg

14 14,3s 14,3s 13,7m 29,3s 13 5:10:00 100cm 55kg 45kg

15 15,5s 15s 15m 33s 10 5:00:00 90cm 65kg 45kg

Jednotky čas (s) čas (s)vzdálenost (m)čas (s) počet opakováníčas (min) výška (cm) váha (kg) váha (kg)

Průměr.

výsledek 14,48s 15,64s 14,35m 30,91s 13,4 5:25:28 96 68,66 47,33

Sd 0,74 1,15 0,82 3,26 2,69 0:35:46 9 9,53 5,62
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Grafické zpracování dat – vysvětlivky

Box-plot

Na naměřených vstupních datech lze zjišťovat základní

statistické charakteristiky – aritmetický průměr, medián,

modus, směrodatná odchylka, rozptyl. Tato data lze dobře

zobrazit v „krabicovém grafu“.

Na vodorovné ose jsou jednotlivé skupiny vstupních dat. Na

svislé ose jsou vyneseny hodnoty statistických veličin pro

danou skupinu dat, tak jak je to popsáno na obrázku

(maximum, minimum, medián, horní a dolní kvartil):

Co je to kvartil?

25 % prvků má hodnoty menší než Q1 (dolní kvartil)

75 % prvků hodnoty menší než Q3(honí kvartil)

70

Obrazová dokumentace

obrázek č.1 Zadní dřep obrázek č. 2 Zadní dřep (startovní pozice)

obrázek č. 3 Thruster – dolní pozice obrázek č. 4 Thruster – konečná pozice

obrázek č. 5 Horní dřep – spodní pozice obrázek č. 6 Horní dřep – konečná pozice
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obrázek č.7 Přemístění – startovní pozice obrázek č. 8 Přemístění – konečná pozice

obrázek č. 9 Trh – startovní pozice obrázek č. 10 Trh – konečná pozice
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