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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může

v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit

drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být

práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt poskytuje čtenáři všechny základní informace. Po formální stránce obsahuje vše co

obsahovat má i když výsledková část by mohla být konkrétnější.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Literární rešerše je zpracována kvalitně a obsahuje aktuální české i zahraniční pramen. Zahraničních

pramenů s problematikou Crossfitu u jiných sportů než hokej by mohlo být více.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Použité metody jsou adekvátní cílům DP. Struktura je logická a odpovídá pracem tohoto druhu.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

20

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Téma je zpracováno dobře a zvládnutí a rozpracování výsledků rešerše při vlastní experimentální

práci je velmi dobré. Autor dokázal, že umí využít získané poznatky ze studia při konkrétním

zpracování problému.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Odborný i společenský přínos práce je jednoznačný a výsledky mohou pozitivním způsobem ovlivnit

trénink mladých hokejistů. Mohou být velmi dobře aplikované ve sportovní praxi.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální zpracování je dobré a vyhovuje požadavkům kladeným na DP.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zvolené téma diplomové práce je velmi aktuální a potřebné zvláště pak u žen středního věku.

Autorka na základě kvalitní literární rešerše dokázala zformulovat téma odborné práce a toto

pak úspěšně řešit. I když práce je případovou studií, lze závěry využít k návrhu pohybových

intervencí pro kultivaci zdatnosti i redukce tělesné hmotnosti u žen všech věkových kategorií.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co je podstatnou příčinou současné nižší výkonnosti mládežnických hokejistů?

2. Který z pohybových předpokladů považujete za nejslabší u mladých hokejistů?

3. Na kultivaci jakých pohybových předpokladů by měl být orientován pohybový trénink

v počátku přípravného období?

4. Jaká jsou možná negativa využití Crossfitu v mládežnickém hokeji?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce
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